



EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 041/2019
DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 021/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR.
CONTRATADA: MARIANO E FROIS LTDA – ME
CNPJ 09.197.901/0001-90.

CLÁUSULA PRIMEIRA – QUANTIDADE E VALORES: Fica aditivado a quantidade de todos os serviços bem como o valor total

do contrato em 25%. Segue abaixo tabela demonstrativa abaixo:

LOTE 1 MANUTENÇÃO E CONsertos CADEIRAS ODONTOLÓGICAS DENTE MED

Valor Total do Lote: R\$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
1	SUORTE DE PONTAS	GNATUS	UN	6	1	R\$ 135,58	R\$ 135,58
2	VALVULAS RETENÇÃO DE AR	GNATUS	UN	4	1	R\$ 197,88	R\$ 197,88
3	VALVULA REGULAGEM DE PONTAS	GNATUS	UN	4	1	R\$ 334,95	R\$ 334,95
4	VALVULA REGULAGEM SPRAY	GNATUS	UN	4	1	R\$ 382,81	R\$ 382,81
5	MANGUEIRAS TRIPLAS	KASTEC	UN	12	3	R\$ 98,88	R\$ 296,64
6	MAO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO EM CADEIRAS ODONTOLÓGICA	H	20	5		R\$ 106,87	R\$ 534,35
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							R\$1.882,21

LOTE 2 MANUTENÇÃO E CONsertos AUTO CLAVE SERCON SEM BOMBA DE VACUO

Valor Total do Lote: R\$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais).

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-45 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
6	MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO EM AUTO CLAVE SEM BOMBA DE VACUO		H	10	2,5	R\$ 110,00	R\$ 275,00
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							R\$ 275,00

LOTE 3 MANUTENÇÃO E CONsertos COMPRESSOR MEDICINAL SEM OLEO GNATUS

Valor Total do Lote: R\$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
1	BIELAS	SCHULZ	UN	4	1	R\$ 165,00	R\$ 165,00
2	PISTÕES	SCHULZ	UN	4	1	R\$ 220,00	R\$ 220,00
3	ROLAMENTOS	ROLAMAX	UN	8	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00
4	JOGO DE ANEIS CONJUNTOS	SCHULZ	UN	4	1	R\$ 85,00	R\$ 85,00
5	MÃO DE OBRA PARA CONserto E REPARO DE COMPRESSOR SEM OLEO GNATUS		H	12	3	R\$ 110,00	R\$ 330,00
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							R\$ 1.000,00

LOTE 4 MANUTENÇÃO E CONsertos AUTO CLAVE STERMAX

Valor Total do Lote: R\$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais).

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-45 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
5	MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO EM AUTOCLAVE STERMAX		H	10	2,5	R\$ 110,00	R\$ 275,00
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							R\$ 275,00

LOTE 5 MANUTENÇÃO E CONsertos EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS GNATUS

Valor Total do Lote: 13.599,66,00 (treze mil quinhentos e noventa e nove reais e sessenta e seis centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
1	VALVULAS DE REGULAGENS SPRAY GNATUS	GNATUS	UN	6	1	R\$ 334,50	R\$ 334,50
2	VALVULA DE RETENÇÃO	GNATUS	UN	9	2	R\$ 238,92	R\$ 477,84
3	MANGUEIRAS TRIPLAS	KASTEC	UN	12	3	R\$ 111,50	R\$ 334,50
4	LAMPADA 150HORAS	PHILIPS	UN	6	1	R\$ 92,39	R\$ 92,39
5	JOGO DE BIELAS COMPRESSOR DOVAT	SCHULZ	UN	6	1	R\$ 191,14	R\$ 191,14
6	JOGO DE ANEIS	SCHULZ	UN	6	1	R\$ 152,91	R\$ 152,91
7	JOGO DE PRATOS	SCHUSTER	UN	6	1	R\$ 76,46	R\$ 76,46
8	JOGO DE PISTOES	SCHUSTER	UN	6	1	R\$ 197,51	R\$ 197,51
9	MAO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO EM CADEIRAS ODONTOLÓGICA		H	36	9	R\$ 106,72	R\$ 960,48
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							R\$ 2.817,73

LOTE 6 MANUTENÇÃO E CONsertos SISTEMA DE INALAÇÃO UNITEC

Valor Total do Lote: R\$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais).

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-45 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
3	FLUXOMETROS UNITEC	UNITEC	UN	5	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
4	VALVULAS RETENÇÃO DE AR	UNITEC	UN	5	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
5	MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO EM SISTEMA DE INALAÇÃO UNITEC		H	10	2,5	R\$ 110,00	R\$ 275,00
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							R\$ 435,00

LOTE 7 MANUTENÇÃO E CONsertos AUTO CLAVE SERCON 4IE 19

Valor Total do Lote: R\$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
3	REPARO DE SOLENOIDE	ASCO	UN	4	1	R\$ 284,22	R\$ 284,22
4	BOBINAS SOLENOIDE	ASCO	UN	4	1	R\$ 96,82	R\$ 96,82
6	RELES	ELETROMEC	UN	4	1	R\$ 187,40	R\$ 187,40
9	MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO EM SISTEMA DE INALAÇÃO UNITEC		H	10	2,5	R\$ 105,00	R\$ 262,50
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							R\$ 830,94

LOTE 8 SERVIÇOS DE PREVENÇÃO E CALIBRAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS, COMO BANHO MARIA FANEN, CENTRIFUGA, CONTADOR DE CELULA, AGITADOR, 5 PIPETAS, 2 DESTILADORES

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-45 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



Valor Total do Lote: R\$ 2.499,99 (dois mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
1	PREVENÇÃO DE CALIBRAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS, COMO BANHO MARIA FANEN, CENTRIFUGA, CONTADOR DE CELULA, AGITADOR, 5 PIPETAS, 2 DESTILADORES		H	26	6,5	R\$ 96,15	R\$ 624,975
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							R\$ 624,975

LOTE 9 MANUTENÇÃO E CONsertos LAVADOURA INDUSTRIAL TEC LAV

Valor Total do Lote: R\$ 800,00 (oitocentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
3	MÃO DE OBRA PARA LAVADOURA INDUSTRIAL TEC LAV		H	5	1,25	R\$ 100,00	R\$ 125,00
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							R\$ 125,00

LOTE 10 MANUTENÇÃO E CONsertos SECADORA INDUSTRIAL TOC. LAV

Valor Total do Lote: R\$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais).

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-45 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
3	MÃO DE OBRA PARA SECADORA INDUSTRIAL TOC. LAV		H	4	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							R\$ 100,00

LOTE 11 MANUTENÇÃO E CONsertos CENTRIFUGAM INDUSTRIAL TEC LAV

Valor Total do Lote: R\$ 1.000,00 (um mil reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
3	MÃO DE OBRA PARA CENTRIFUGA INDUSTRIAL TEC LAV		H	5	1,25	R\$ 90,00	R\$ 112,50
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							R\$ 112,50

LOTE 12 MANUTENÇÃO E CONsertos ENCUBADORA FANNEM

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-45 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



Valor Total do Lote: R\$ 800,00 (oitocentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
3	MÃO DE OBRA PARA ENCUBADORA FANNEN		H	5	1,25	R\$ 90,00	R\$ 112,50
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							R\$ 112,50

LOTE 13 MANUTENÇÃO E CONCERTOS FOTOTERAPIA

Valor Total do Lote: R\$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
2	LAMPADAS	PHILIPS	UN	4	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
3	MÃO DE OBRA PARA FOTOTERAPIA		H	5	1,25	R\$ 90,00	R\$ 112,50
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							R\$ 212,50

LOTE 14 MANUTENÇÃO E CONCERTOS ASPIRADOR DE SANGUE OLIDEFF

Gabinete do Prefeito

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



Valor Total do Lote: R\$ 900,00 (novecentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
3	MÃO DE OBRA PARA ASPIRADOR DE SANGUE OLIDEFF		H	8	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							R\$ 160,00

LOTE 15 MANUTENÇÃO E CONCERTOS ELETROCAUTERIO

Valor Total do Lote: R\$ 900,00 (novecentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
4	MÃO DE OBRA PARA ELETROCAUTERIO		H	5	1,25	R\$ 95,00	R\$ 118,75
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							R\$ 118,75

LOTE 16 MANUTENÇÃO E CONCERTOS APARELHO DE PROFILAXIA

Valor Total do Lote: R\$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
4	MÃO DE OBRA PARA APARELHO DE PROFILAXIA		H	6	1,5	R\$ 90,00	R\$ 135,00
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							R\$ 135,00

Gabinete do Prefeito

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



LOTE 17 MANUTENÇÃO E CONCERTOS INALADOR OLIDEFF

Valor Total do Lote: R\$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
3	MÃO DE OBRA PARA INALADOR OLIDEFF		H	8	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							R\$ 160,00

LOTE 18 MANUTENÇÃO E CONCERTOS MESA CIRÚRGICA BOUMER

Valor Total do Lote: R\$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
2	LITROS DE OLEO	IRIRANGA	UN	5	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
3	MÃO DE OBRA PARA MESA CIRURGIA (BOUMER)		H	8	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							R\$ 230,00

LOTE 19 MANUTENÇÃO E CONCERTOS SELADORA BAO

Gabinete do Prefeito

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



Valor Total do Lote: R\$ 700,00 (setecentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
1	FITAS	BAIAO	UN	5	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
3	MÃO DE OBRA PARA SELADORA BIAAO		H	5	1,25	R\$ 100,00	R\$ 125,00
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							R\$ 143,00

LOTE 20 MANUTENÇÃO E CONCERTOS BERÇO AQUECIDO FANNEN

Valor Total do Lote: R\$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	QTDE aditivado em 25%	Valor Unit.	Valor total aditivado no contrato em 25%
1	RESISTENCIAS	K L DO BRASIL	UN	5	1	R\$ 105,00	R\$ 105,00
4	MÃO DE OBRA PARA BERÇO AQUECIDO FANNEN		H	8	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00
VALOR TOTAL ADITIVADO EM 25% NO LOTE							305,00

Gabinete do Prefeito

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



VALOR DO CONTRATO ATUAL	R\$ 172.353,79
VALOR TOTAL SER ADITIVADO	R\$ 10.055,105
VALOR DO CONTRATO ADITIVADO	R\$ 182.408,90

O presente aditivo foi realizado conforme solicitado e justificado no Ofício Nº 024/2022, apresentado pela Secretaria Municipal de Saúde, Parecer Jurídico nº 045/2022. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato Original desde que não colidam com as deste Termo.

Nova Tebas, 14 de fevereiro de 2022.

**CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR
CONTRATANTE**

Gabinete do Prefeito

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail:

clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



DECRETO N. 14/2022

SÚMULA: DECLARA DESERTO O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 003/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Tebas, no exercício das suas atribuições administrativas, DECRETA:

Art. 1º - DECLARAR **deserto** o Pregão na forma eletrônico nº 003/2022, ante o não comparecimento de nenhum interessado;

Art. 2º - Determinar a abertura de novo procedimento para a aquisição do objeto de forma célere, da melhor forma de direito.

Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Nova Tebas, 14 de fevereiro de 2022.

**CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR**

Gabinete do Prefeito

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email:

clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 019/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A PARTICIPAÇÃO DE 03 (TRÊS) SERVIDORES PÚBLICOS EM CAPACITAÇÃO NO QUE DIZ RESPEITO A IMPLANTAÇÃO DO E-SOCIAL PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS COM ÊNFASE NA 1ª, 2ª e 3ª FASE DA IMPLANTAÇÃO, COM DEMONSTRAÇÃO NA PRÁTICA."

PRAZO DE VIGÊNCIA: Até a data de 15 (quinze) de março 2022.
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até no dia seguinte a conclusão do treinamento s emissão da respectiva nota fiscal.
CONTRATADO: UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTO LTDA
CNPJ/MF: 19.949.769/0001-89
VALOR TOTAL: R\$ 2.550,00 (dois mil, quinhentos e cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04.001.04.121.0401.2.401.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
01	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A PARTICIPAÇÃO DE 03 (TRÊS) SERVIDORES PÚBLICOS EM CAPACITAÇÃO NO QUE DIZ RESPEITO A IMPLANTAÇÃO DO E-SOCIAL PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS COM ÊNFASE NA 1ª, 2ª e 3ª FASE DA IMPLANTAÇÃO, COM DEMONSTRAÇÃO NA PRÁTICA.	UN	1,00	2.550,00	2.550,00
				Total:	R\$ 2.550,00

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei n. 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do parecer jurídico, que embasam este processo.

Nova Tebas, 14 de fevereiro de 2022.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail:
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 019/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A PARTICIPAÇÃO DE 03 (TRÊS) SERVIDORES PÚBLICOS EM CAPACITAÇÃO NO QUE DIZ RESPEITO A IMPLANTAÇÃO DO E-SOCIAL PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS COM ÊNFASE NA 1ª, 2ª e 3ª FASE DA IMPLANTAÇÃO, COM DEMONSTRAÇÃO NA PRÁTICA.

Com fundamento nas informações constantes em Solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Governo, datado de 11/02/2022, e recebido pela Comissão de Licitação no dia 11/02/2022, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, o Prefeito Municipal resolve **HOMOLOGAR** a dispensa de licitação para a aquisição do objeto supramencionado, **perfazendo o valor de R\$ 2.550,00** (dois mil, quinhentos e cinquenta reais), tendo como contratada a empresa **UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **19.949.769/0001-89**. Para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta as devidas cotações de preços e, sobretudo o melhor preço, visando o atendimento ao interesse público.

Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, 14 de fevereiro de 2022.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail:
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



GABINETE DO PREFEITO
RATIFICAÇÃO
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 019/2022

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022

REF: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A PARTICIPAÇÃO DE 03 (TRÊS) SERVIDORES PÚBLICOS EM CAPACITAÇÃO NO QUE DIZ RESPEITO A IMPLANTAÇÃO DO E-SOCIAL PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS COM ÊNFASE NA 1ª, 2ª e 3ª FASE DA IMPLANTAÇÃO, COM DEMONSTRAÇÃO NA PRÁTICA.

A documentação referente à **Dispensa de Licitação nº 006/2022** atende a todos os requisitos do Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Com efeito, **RATIFICO** todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação nº **006/2022**, para a aquisição do objeto supramencionado com a **empresa UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **19.949.769/0001-89**, perfazendo o VALOR TOTAL de R\$ 2.550,00 (dois mil, quinhentos e cinquenta reais).

PUBLIQUE-SE.

Nova Tebas, 14 de fevereiro de 2022.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail:
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
DO CONTRATO 042/2021
DECORRENTE DO PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA 021/2021

Foi constatado por equívoco divergências no documento, portanto:

1 – Na quantidade de vagas referente ao item 04, valor total aditivado, valor total aditivado no contrato administrativo e valor total do contrato aditivado, ONDE SE LÊ:

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE DE VAGAS	VALOR UNIT. DA BOLSA	% ADITIVADO	VALOR UNIT. DA BOLSA ADITIVADO	VALOR TOTAL ADITIVADO
4	BOLSA DE ESTÁGIO NÍVEL SUPERIOR/ÓS-GRADUAÇÃO - 30 HORAS	MÊS	25	R\$ 880,00	80%	968,60	6.720,00
VALOR TOTAL A ADITIVAR NO CONTRATO ADMINISTRATIVO							9.408,00
VALOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO ATUAL							415.824,00
VALOR TOTAL DO CONTRATO ADITIVADO							425.232,00

LEIA-SE:

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE DE VAGAS	VALOR UNIT. DA BOLSA	% ADITIVADO	VALOR UNIT. DA BOLSA ADITIVADO	VALOR TOTAL ADITIVADO
4	BOLSA DE ESTÁGIO NÍVEL SUPERIOR/ÓS-GRADUAÇÃO - 30 HORAS	MÊS	31	R\$ 880,00	80%	968,60	8.332,80
VALOR TOTAL A ADITIVAR NO CONTRATO ADMINISTRATIVO							11.020,80
VALOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO ATUAL							415.824,00
VALOR TOTAL DO CONTRATO ADITIVADO							426.844,80

Nova Tebas, 14 de fevereiro de 2021.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail:
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com

COOPERTEBAS
Cooperativa de Agricultores Familiares de Nova Tebas
CNPJ: 12.821.709/0001-37- Avenida Brasília, nº 782, centro, CEP 85.250-000
Município de Nova Tebas, Estado do Paraná.

EDITAL PARA CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Diretoria executiva, segundo autoriza a Legislação e o Estatuto Social da Cooperativa de Agricultores Familiares de Nova Tebas - COOPERTEBAS, CNPJ sob nº 12.821.709/0001-37, no uso das atribuições conferidas pelo Estatuto Social, convoca os senhores associados para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária que se realizará no Centro Cultural (ao lado da creche) na Rua Minas Gerais, no dia 25 de Fevereiro de 2022, levando em consideração as condições da pandemia da COVID-19 todas as medidas de proteção cabíveis como o uso de máscara, distanciamento social e uso de álcool em gel serão respeitados. Em primeira convocação às 08:30 horas, com a presença de 2/3 dos associados, em segunda convocação às 09:30 horas, no mesmo dia e local, com a presença de metade mais um do número total de associados, e persistindo a falta de quorum legal, em terceira e última convocação, às 10:30 horas, com a presença mínima de 10 (dez) associados, a fim de deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

- I – Exclusão de sócios que não atendem os requisitos estatutários de ingresso a Cooperativa.
- II - Outros assuntos de interesse social.

NOTA: Para efeito de quorum, declara-se que o número de associados em condições de votar nesta data é de 120 pessoas.

Nova Tebas/Pr., 14 de Fevereiro de 2022.

JULIANO REIS ZUCCON
097.479.269-50
Presidente Diretoria Executiva



GABINETE DO PREFEITO
RATIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 2/2022
Inexigibilidade Nº 1/2022

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2022, NA ESPECIALIDADE DE ULTRASSONOGRAFIA, GINECOLOGIA E OBSTETRICIA
Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade nº 1/2022 atende a todos os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93;

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente Inexigibilidade;

Com efeito, **RATIFICO** todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade nº 1/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa **MOLETA & MOLETTA SERVICOS MEDICOS LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **08.735.504/0001-61**, no valor de R\$ 1.777.800,00 (um milhão, setecentos e setenta e sete mil e oitocentos reais).

PUBLIQUE-SE

Ivaiporã-PR, 14 de fevereiro de 2022.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE

Rua Professora Diva Preença, 500 - Centro, Ivaiporã - PR CEP: 86.870.000
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 - e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com



 GABINETE DO PREFEITO RATIFICAÇÃO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 Inexigibilidade Nº 2/2022 OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PROFISSIONAL NA ÁREA DA SAÚDE, A SEREM REALIZADOS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO QUALICIS, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO Nº02/2022. Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade nº 2/2022 atende a todos os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente Inexigibilidade; Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade nº 2/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa MOLETA & MOLETTA SERVICOS MEDICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.735.504/0001-61, no valor de R\$ 746.400,00 (setecentos e quarenta e seis mil e quatrocentos reais). PUBLIQUE-SE Ivaiporã-PR, 14 de fevereiro de 2022. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS PRESIDENTE 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA REAVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022 Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO PARA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, O QUAL SERÁ DESTINADO PARA A APAE – ASSOCIAÇÕES DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS . Abertura das propostas as 08:30 horas, do dia 07 de Março de 2022, tipo menor preço por lote. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 14 de fevereiro de 2022. Maicol G. C. Rodrigues Barbosa – Prefeito Municipal.	 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 14/2022-CISGAP RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO O Diretor Executivo do Consorcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo - CISGAP, no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico, anexos, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação n.º 14/2022-CISGAP, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de radiodiagnóstico sem contraste, diagnose por tomografia, outras diagnoses, diagnoses por exames de urologia e emissão de laudo para radiologia, e ADJUDICA o objeto a empresa Hospital São Vicente de Paulo, inscrita no CNPJ nº 77.893.469/0001-21, pelo valor global estimado em R\$ 77.869,00 (setenta e sete mil oitocentos e sessenta e nove reais). Guarapuava, 14 de fevereiro de 2022. Jeferson Lachowski Diretor Executivo CISGAP
 EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2022-CISGAP CONTRATO Nº. 20/2022 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RADIODIAGNÓSTICO SEM CONTRASTE, DIAGNOSE POR TOMOGRAFIA, OUTRAS DIAGNOSES, DIAGNOSES POR EXAMES DE UROLOGIA E EMISSÃO DE LAUDO PARA RADIOLOGIA. Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo – CISGAP, pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, nº. 1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 07.540.117/0001-07. Contratada: Hospital São Vicente de Paulo, inscrita no CNPJ sob nº 77.893.469/0001-21, sito a Rua: Marechal Floriano Peixoto, nº 1059 Bairro: Centro. CEP: 85.010 -250, Guarapuava- PR, tendo como responsável legal o Sr. Humberto José Limberger. Valor total: R\$ 77.869,00 (setenta e sete mil oitocentos e sessenta e nove reais). Vigência: 15/02/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura: 15/02/2022. Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.	 Extrato de Contrato PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2021 Contrato Nº 018/2022 CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE-GUARAPUAVA, PINHÃO E TURVO - CISGAP – CNPJ 07.540.117/0001-07 CONTRATADA CRISOSTIMO & PRIGOL LTDA CNPJ Nº. 10.561.275/0001-58 ENDEREÇO: Rua XV de Novembro, nº: 7286, bairro: Centro, cidade de Guarapuava, Estado do Paraná, CEP: 85.010-000 OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA USO DIÁRIO NAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS E PARA REPOSIÇÃO DE ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DO CISGAP. VALOR: R\$ 2.625,60 (DOIS MIL SEISCENTOS E VINTE E CINCO REAIS E SESSENTA CENTAVOS) VIGÊNCIA: 14/02/2022 A 31/12/2022. DATA DE ASSINATURA: 14 DE FEVEREIRO DE 2022. FORO: COMARCA DE GUARAPUAVA/PR.	 Extrato de Contrato PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2021 Contrato Nº 019/2022 CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE-GUARAPUAVA, PINHÃO E TURVO - CISGAP – CNPJ 07.540.117/0001-07 CONTRATADA GEFERSON JUNIOR WOGNEI CNPJ Nº. 07.481.107/0001-48 ENDEREÇO: AV JOAO FERREIRA NEVES, Nº. 3037, BAIRRO: CENTRO, CIDADE DE CAMPINA DO SIMÃO, ESTADO DO PARANÁ, CEP: 85.148-000 OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA USO DIÁRIO NAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS E PARA REPOSIÇÃO DE ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DO CISGAP. VALOR: R\$ 441,75 (QUATROCENTOS E QUARENTA E UM REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) VIGÊNCIA: 14/02/2022 A 31/12/2022. DATA DE ASSINATURA: 14 DE FEVEREIRO DE 2022. FORO: COMARCA DE GUARAPUAVA/PR.